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Özet: Lübnan’ın mezhepçi siyasal sisteminde merkezi bir yer işgal eden Hizbullah ve Özgür 
Yurtsever Hareket’in (ÖYH) bir Mutabakat Bildirisi imzalamaları ve günümüzde iktidara 
ulaşmış siyasal bir ittifak kurmaları üzerinden on beş yıl geçti. İdeolojik ve siyasi açıdan 
birbirine zıt bu iki parti, 2005’te Suriye’nin Lübnan’dan çekilmesiyle oluşan yeni siyasal 
iklimde stratejik ve pragmatik amaçlarla bir araya geldi. Bu ittifak sayesinde Hizbullah 
silahlarını korumak için bir Hristiyan kalkanı elde ederken, ÖYH de Lübnan siyasetindeki 
yalnızlığına son vermek için bir müttefik kazanmış oldu. Fakat son üç yıldaki ulusal, 
bölgesel ve uluslararası gelişmeler uzun bir süredir her iki tarafı siyasi arenada öne 
çıkartan bu anlaşmayı tehlikeye atabilir. Bu yazıda Hizbullah ve ÖYH arasındaki ittifakın 
sürdürülebilirliğini tehlikeye atan gerilim noktaları ana hatlarıyla analiz edilecektir.

Giriş
6 Şubat 2021’de Özgür Yurtsever Hareket (ÖYH) başkanı Cibrân Bâsîl, Hizbullah ile imzalanan 

Mutabakat Bildirisi’nin yeniden gözden geçirilmesi gerektiğine yönelik bir açıklamada bulundu. 

Yaptığı açıklamada, “Lübnan [halkı] için yeni ufuklar ve umutlar oluşturmak amacındaki bu 

mutabakatı geliştirmek, onun sürekli olarak varlığını sürdürebilmesi için bir ön koşuldur. Fakat, 

mutabakata bağlılığını bildirmiş olanlar eğer devlet inşa etme mücadelesinde ve herhangi bir 

direnişi yahut mücadeleyi yok eden yozlaşmış ittifaklara karşı şerefli Lübnanlıların zaferini 

ilan etmede başarılı olamazlarsa artık bu mutabakata bir ihtiyaç da yok demektir” ifadelerini 

kullandı.1 ÖYH ve Hizbullah arasındaki stratejik ittifakın 15. yıldönümünde yapılan bu açıklama, 

meclisteki çoğunluklarını korumada ve 2016’da Mîşâl Avn’ı cumhurbaşkanı seçmedeki 

başarılarına rağmen ittifakın yüzleşmekte olduğu problemleri su yüzüne çıkarmaktadır. Son 

üç yıldaki ulusal, bölgesel ve uluslararası gelişmeler ittifakın geleceğini geçmiş on beş yıldaki 

herhangi bir andan daha belirsiz kılmaktadır.

Bu yazı, iç işlerindeki ve belli bölgesel gelişmelerdeki maliyet yükü sebebiyle ittifaktaki artan 

gerilim noktalarını analiz etmeyi amaçlamaktadır. Bu çalışma öncelikle ideolojik olarak birbirine 

zıt olan bu partileri birleştiren siyasal, ideolojik ve sosyal bağlama odaklanmaktadır. Ardından, 

Lübnan siyasetinin tarihsel dönüşümünde müttefiklerin imtiyaz ve taviz verme pazarlıklarının 

nasıl evirildiğini değerlendirmektedir. Son olarak bu yazı, ittifaktaki çatlakları altı temel 

başlıkta değerlendirerek sonuçlanmaktadır: (1) 2019 protestoları, (2) Lübnan’ın ekonomik krizi 

ve izolasyonu, (3) Beyrut patlaması ve değişen tehdit algıları, (4) Patrik Er-Râî’nin Hizbullah’a 

yönelik muhalefeti, (5) dış politika yaklaşımlarındaki ayrılıklar ve ÖYH ile Hizbullah üzerindeki 

uluslararası baskı, (6) Hizbullah’ın müttefikleri arasında yaşanan çıkar çatışmaları.

(Bu metin İngilizce orijinal versiyonundan tercüme edilmiştir.)
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Anlaşmanın Bağlamı
On beş yıl önce, ÖYH (çoğunluğu Maruni Hristiyanlardan oluşan bir seçmen kitlesine sahip 

siyasal parti) ve Hizbullah (Şii siyasal parti ve silahlı devlet dışı örgüt) Beyrut’taki Mar Mikhael 

Kilisesi’nde bir Mutabakat Bildirisi imzaladı. Genellikle Mar Mikhael Mutabakatı olarak da 

bilinen bu bildiri imzalandığında, ideolojik ve siyasal pozisyonları itibarıyla birbirine zıt bu iki 

partinin güçlü bir iş birliği kuracaklarını hayal etmek bile zordu. Her ne kadar anlaşma metni 

diyalog, demokrasi ve güvenlik üzerine vurgu yapsa da aslında bu, iki partinin Lübnan’ın siyasi 

sahnesindeki etkilerini arttırmak amacıyla imzaladıkları stratejik bir anlaşmaydı.

2006 yılında bu mutabakat imzalanana kadar Hizbullah ve ÖYH Lübnan siyasetinde birbirlerine 

tamamen zıt iki farklı yolu benimsemişlerdi. Hizbullah Lübnan İç Savaşı sırasında İsrail işgaline 

karşı savaşmak amacıyla İran’la bağları olan Şii mollalar tarafından 1982 yılında kuruldu. 

Hizbullah, 1985’te yayınladığı Açık Mektup isimli manifestoda üç temel ideolojik bileşenden 

bahsetti: (1) Lübnan’da bir İslam Devleti kurmak, (2) İsrail’e ve diğer Batılı güçlere karşı cihat 

etmek, (3) İslami yasayı ve milletin genel siyasetini yöneten İran’daki velayet-i fakîh’e biat 

etmek.2 Lübnan İç Savaşı’nın ardından 1990 yılında Hizbullah, savaş sonrası demokratik sürece 

dahil olmak için İslam Devleti kurmak benzeri uç ideolojik görüşlerini askıya alarak bazı 

tavizler verdi. Daha da önemlisi, Hizbullah askeri bir örgütten siyasal bir partiye evrilirken, 

iç savaşta Lübnan’ı vesayet altında tutan ve 2005 yılına kadar ülkeyi sıkı bir şekilde kontrol 

etmiş olan Suriye sayesinde İsrail’e karşı savaşması bahanesiyle silahlarını korumayı başardı.3 

Hizbullah iç savaştan sonraki tüm milletvekili seçimlerine katılsa da4 2005’e kadar ülkede 

kurulmuş hiçbir hükümette yer alamadı. Bu süre zarfında da Lübnan’ın içinde ve dışında kendi 

sorumluluğundaki saldırılarını gerçekleştirmeye devam etti.5

Öte yandan Mîşâl Avn tarafından yönetilen ÖYH, İç Savaş esnasında Hizbullah’a muhalif bir 

siyasi istikamet takip etmiş Maruni Hristiyan bir siyasal partidir. Mîşâl Avn Lübnan ordusunda 

komutanken Tâif Antlaşması’na muhalefet etti ve 1989 yılında Lübnan’daki Suriye varlığına 

karşı Bağımsızlık Savaşı ilan etti. 1990 yılında cumhurbaşkanlığı sarayına yapılan silahlı saldırı 

sonrasında teslim oldu ve sonrasında Lübnan’daki siyasi tabanıyla ilişkisini kesmek için kendisine 

yönelik medya yasağı uygulanması şartıyla Fransa’ya sürgün edildi.6 Avn destekçilerinin resmi 

bir siyasal parti kurması engellendiği için 1994 yılında ÖYH ilk olarak mezhepçi olmayan, 

Son üç yıldaki ulusal, bölgesel ve uluslararası 

gelişmeler ittifakın geleceğini geçmiş on beş yıldaki 

herhangi bir andan daha belirsiz kılmaktadır
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seküler ve milliyetçi bir ideo-politik duruşla orta sınıf Hristiyanları, öğrenci organizasyonlarını 

ve sendikaları hedefleyen gayrı resmi bir toplumsal hareket olarak kuruldu.7 Hareket, Suriye’nin 

Lübnan’daki varlığını ve yozlaşmış Lübnanlı siyasi elitleri güçlü bir şekilde eleştiriyordu. 2000 

yılında Güney Lübnan’ın İsrail işgalinden kurtulmasının ardından, Suriye’nin tamamen çekilmesini 

talep etmek için Hristiyan kökenli siyasi ve entelektüel isimlerden oluşan bir koalisyon olarak 

“Kornet Şehvân Meclisi” kuruldu.8 Bu gelişmeler Suriye’nin varlığına karşı takipçilerini harekete 

geçirmek için ÖYH’ye bir alan açmıştı. Avn Amerika Birleşik Devletleri (ABD) ile Suriye arasında 

11 Eylül sonrasında Irak üzerine yaşanan anlaşmazlıktan da faydalanarak Suriye’nin Lübnan’daki 

varlığına karşı bir takım lobicilik faaliyetlerine başladı. Avn, Suriye’nin Lübnan’daki varlığını ve 

“terörizme” desteğini sona erdirmek amacıyla Suriye’nin Mesuliyeti ve Lübnan Egemenliğini 

Onarma Yasasını9 kanunlaştırmak için ABD Kongresi’nde etkili bir şekilde lobi faaliyeti yürüttü.10 

Bir yıl sonra BM Güvenlik Konseyi, “tüm yabancı kuvvetleri çekilmeye” çağıran 1559. BMGK Kararı’nı 

uygulama kararı aldı.11 Suriye birliklerinin Lübnan’dan çekilmesi Avn’ın sürgünden dönmesinin 

önünü açtı. Böylece ÖYH 2005 yılında siyasal bir partiye dönüşme imkanına kavuşmuş oldu.12

1989 yılında Tâif Antlaşması’nda belirlenen savaş sonrası Lübnan parlamento yapısına yönelik 

itirazlar bu iki partinin ideolojik ve siyasal farklılaşmasının diğer bir unsurudur. Tâif Antlaşması savaş 

öncesinde Hristiyanları parlamentoda çoğunluğa taşıyan 6:5 oranındaki bölüşümü değiştirerek 

Müslümanlar ve Hristiyanlar arasında eşit bir dağılım (5:5) sunmuştu. Dahası, yürütme erkini 

cumhurbaşkanlığından (Maruni) Bakanlar Kurulu’na (Sünni başbakanın denetiminde) aktarırken, 

aynı zamanda Meclis Başkanı’nın (Şii) gücünü artırmıştı.13 Nüfusun üçte birini oluşturan Şiilerin 

ise güç paylaşımını Hristiyanlar ve Müslümanlar arasındaki ikili dağılım modelinden Maruniler, 

Sünniler ve Şiiler arasında gerçekleşecek üçlü bir dağıtım modeline (müsâlese) çevirmek yönündeki 

talepleri Hristiyanları endişelendirmeye başlamıştı.14 Bir taraftan hem Avn hem de Şii partiler Tâif 

Antlaşması’na karşı eleştirel bir tutum takınmakta, diğer taraftan ise birbirlerinin güç dağılım 

modellerine kategorik olarak karşı çıkmaktadırlar.

2005 yılına geldiğimizde ÖYH, Suriye’nin Lübnan’daki varlığını protesto eden başlıca partilerden 

biriydi. Hizbullah ve müttefikleri ise aynı yılın 8 Mart’ında Suriye’nin Lübnan yönetimindeki 

etkisini desteklemek amacıyla Beyrut’ta geniş çaplı gösteriler düzenlemişti. Fakat Refîk Harîrî 

suikastının ardından gerçekleşen ve Sedir Devrimi olarak da isimlendirilen geniş çaplı protestolar 

Suriye birliklerinin Lübnan’dan çekilmesini sağladı. Bu, Hizbullah ve ÖYH’nin siyasi ve ideolojik 

pozisyonları açısından bir dönüm noktası oldu. Suriye’nin Lübnan’dan çekilmesi ve kabul edilen 

1559. BMGK Kararı’ndaki “tüm Lübnanlı ve Lübnanlı olmayan milislerin silahsızlandırılmasına ve 

Birbirine zıt bu iki partinin güçlü bir iş 

birliği kuracaklarını hayal etmek bile zordu
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terhis edilmesine” yönelik açık beyan Hizbullah’ın silahlarına doğrudan bir tehdit oluşturdu.15 

Ayrıca Suriye’nin yokluğu, Hizbullah’ın demokratik sürece dahil olarak Lübnan siyasetine katılımını 

hızlandırdı ve onu ulusal siyaset içerisinde yeni bir siyasi müttefik aramaya zorladı.16 ÖYH açısından 

ise Sedir Devrimi, ÖYH’nin toplumsal bir hareketten ulusal bir siyasal partiye dönüşmesi için yasal 

bir imkân sundu. Bu mezhepçi demokratik yapı içerisinde ÖYH, seküler söylemini büyük ölçüde 

terk ederek daha mezhepçi (Maruni) bir dil benimsedi. ÖYH’nin temel hareket odağı artık “değişim 

ve reform” kavramlarına dayalı yeni siyasi söylemiyle beraber yolsuzlukla mücadeleye ve Hristiyan 

seçmenlerin “haklarını” savunmaya kaydı.17

Lübnan siyasetindeki yapısal dönüşüm, farklı ideolojik konumlarına rağmen bu partileri belli 

tavizler eşliğinde bir Mutabakat Bildirisi’yle iş birliği yapmaya itti. Bu bağlamda, 1559. BMGK Kararı 

sebebiyle silahlı varlığı tehlikede olan ve 2005 sonrası Lübnan siyasetinde kendisine yer arayan 

Hizbullah, bu anlaşma sayesinde silahlarının meşruiyetini korumuş oldu (bkz. Mutabakat Bildirisi, 

Madde 10).18 Öte yandan ÖYH, Hizbullah’ın silahları için gerekli olan “Hristiyan meşruiyetini” 

sağlamak karşılığında siyasi yalnızlığını aşmayı başardı.

Dışlanmışlıktan Iktidara: Ittifakın Evrimi
Mutabakat Bildirisi’nin imzalanmasının ardından, Hizbullah-ÖYH ittifakı birçok siyasi gelişmeyi 

tecrübe etti. Mutabakat’tan sadece dört ay sonra, Lübnan ve İsrail arasında 2006 savaşı patlak verdi. 

Özellikle, ÖYH’nin Güney Lübnan’da bombardımana maruz kalan Şii mültecilere Hristiyanların 

evlerini açma çağrısı, ÖYH-Hizbullah ilişkisini sağlamlaştırdı.19 Savaşın ardından, kabinedeki 8 Mart 

ve 14 Mart ittifakları arasındaki anlaşmazlık ciddi bir krize sebep oldu.20 Hizbullah’ı zayıflatmayı 

amaçlayan 14 Mart ittifakı,21 Hizbullah’ın telekomünikasyon ağını kesmeyi ve kabinedeki güçlü 

konumunu sınırlandırmayı hedefliyordu.22 Ağırlıklı olarak ÖYH, Hizbullah ve diğer bir Şii müttefik 

olan Emel Hareketi’nden oluşan 8 Mart ittifakı, ilk iki yılda oturma eylemleriyle sokakta ciddi 

bir muhalefet sergilemişti. Hükümetin Hizbullah’ın telekomünikasyon kanallarını kesme kararı 

ise Hizbullah askeri güçlerinin 7 Mayıs 2008’de sokaklara inip Beyrut’un stratejik noktalarını ele 

geçirmesiyle sonuçlandı.23 21 Mayıs 2008’de imzalanan Doha Anlaşması bu siyasi krizi sonlandırdı 

ve seçim yasasını değiştirerek muhalefete anayasal veto gücü verdi.24 Buna ek olarak anlaşma, 

ÖYH başta olmak üzere Hristiyan partilerin seçim avantajını arttıracak şekilde bazı Hristiyanların 

yoğunlukta olduğu bölgeleri ayrı birer seçim bölgesine dönüştürdü.25 Fakat Hizbullah’ın Beyrut’taki 

askeri harekâtı ve diğer bazı faktörler ÖYH için 2009 genel seçimlerindeki Hristiyan oylarının bir 

önceki 2005 yılı seçimlerine kıyasla %70’den %50’ye düşmesine mal oldu.26

ÖYH açısından ise Sedir Devrimi, ÖYH’nin 

toplumsal bir hareketten ulusal bir siyasal 

partiye dönüşmesi için yasal bir imkân sundu
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2011 yılına geldiğimizde, Arap Baharı’nın patlak vermesinin ardından yaşanan bölgesel karışıklık 

da ÖYH ve Hizbullah arasındaki ilişkileri olumlu yönde etkiledi. Silahlı Sünni muhalefete 

karşı Hizbullah, İran’la koordinasyon içerisinde Beşşâr Esed’e askeri destek göndermiştir. Bu 

süreçte Suriye Savaşı, Suriye ve Lübnan’daki Hristiyan azınlığa karşı bir tehdit olarak algılanan 

IŞİD gibi bazı radikal Sünni grupların ortaya çıkmasına tanık oldu. Mîşâl Avn ve Hizbullah, 

Suriye’deki Hristiyan azınlığı tehdit eden radikal Sünni gruplara karşı savaşarak kendilerini 

Lübnan’ın savunucuları ve bölgedeki Hristiyanların koruyucuları olarak göstermiş oldular.27 Bu 

bağlamda Hizbullah ve Lübnan Silahlı Kuvvetleri (LSK), Suriye’ye muhalif direnişçilerin yanında 

savaşmaya giden Lübnanlı meşhur Selefi alim Ahmed El-Asîr’in grubuyla çatıştılar ve onu 

tutukladılar.28 Ayrıca 2017 yılında Hizbullah ve LSK, Suriye sınırı yakınlarında 600 kişilik sözde 

İslam Devleti (IŞİD) savaşçılarına karşı Fecr’ül Cürûd Operasyonu olarak isimlendirilen ortak bir 

askeri harekât düzenledi.29 Özellikle de Esed’in zafer kazanması ve kaybedilen toprakları geri 

almasıyla yaşanan Suriye topraklarındaki güç değişimiyle beraber ÖYH ve Hizbullah daha da 

güçlenmiş oldular. Bu gelişmeler siyasi güç dengesini ÖYH-Hizbullah ittifakı lehine değiştirdi.

2014-2016 cumhurbaşkanlığı seçimleri ve 2018 milletvekili seçimleri, ÖYH ve Hizbullah ittifakı 

için Lübnan siyasetini ele geçirip zirveye ulaşmaları açısından bir dönüm noktasıydı. 14 Mart 

ittifakının önde gelen isimlerinden Saad Harîrî (Gelecek Hareketi) ve Semîr Caca (Lübnan 

Kuvvetleri), Hizbullah ve ÖYH ile Mîşâl Avn’ın 2016’da cumhurbaşkanı olmasının yolunu 

açan bağımsız anlaşmalar yaptılar. Bu, 14 Mart ittifakının temel siyasi iddialarını zayıflattı 

ve ittifakı kendi tabanından uzaklaştırarak daha önce rakip olan kamplar arasındaki sınırları 

bulanıklaştırdı.30 Bu sürede, İran’ın bölgede artan etkisi sebebiyle Suudi Arabistan, Hizbullah’a 

yönelik tehditkâr politikalarının yoğunluğunu arttırdı.31 4 Kasım 2017’de, Hizbullah’ı 

yalnızlaştırmak amacıyla Suudi Arabistan’ın sözde baskısı altında Riyad’ta duyurulan başbakan 

Saad Harîrî’nin istifası, Harîrî için büyük bir prestij kaybına sebep oldu.32 Bu olaylar 14 Mart 

ittifakındaki gerilimi gün yüzüne çıkarttı.33 Fakat, Avn’ın bu krizi çözüme kavuşturmadaki 

aktif rolü, Avn ve partisi için olumlu bir gelişme olarak yansıdı.34 Reel politik sahadaki bu 

gelişmelerin neticesi olarak güçler dengesi ciddi ölçüde ÖYH-Hizbullah ittifakı lehine değişti.35 

Bunların sonucunda Avn 2014-2016 cumhurbaşkanlığı seçimlerini kazanırken, Hizbullah ve 

ÖYH de 2018 milletvekili seçimlerinde çoğunluğu ele geçirdi.36

Mîşâl Avn ve Hizbullah, Suriye’deki Hristiyan azınlığı 

tehdit eden radikal Sünni gruplara karşı savaşarak 

kendilerini Lübnan’ın savunucuları ve bölgedeki 

Hristiyanların koruyucuları olarak göstermiş oldular
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“Hepsi Demek, Hepsi Demektir!”: 15 Yıllık Ittifaktaki Çatlaklar
2019 yılının başından itibaren yaşanan şiddetli gelişmeleri müteakip, ÖYH ve Hizbullah arasındaki 

süregelen güçlü ittifakın ülkedeki siyasi çalkantı sebebiyle sarsılmaya başladığı görülmektedir. 

Kronik yolsuzluk, Hizbullah’ın izolasyonist politikaları, Beyrut Limanı patlamasının dallanıp 

budaklanan sonuçları, Maruni söylemindeki dönüşüm, dış politikadaki ayrışma ve giderek artan 

uluslararası baskı ve hükümet kurma sürecinde yaşanan çıkmaz, ittifak içerisindeki temel ihtilaf 

noktalarını oluşturmaktadır.

a. 2019 Protestoları ve Hizbullah’ın Sırtındaki Yük
2019 protestoları, her ikisi de kamuoyu önünde yolsuzlukla suçlanan ÖYH ve Emel Hareketi’nin 

Hizbullah’la kurduğu ittifaklara altından kalkması güç birer yük yükledi.

17 Ekim 2019 tarihinde yüzlerce sinirli protestocu benzin, tütün ve WhatsApp aramalarına konulan 

yeni vergileri protesto etmek amacıyla Lübnan genelinde sokağa döküldü.37 Protestolar birden 

sıkışmış ekonomiyi, işsizliği ve yolsuzluğu hedef almaya başladı.38 Özellikle kronik yolsuzluk 

ve siyasi elitler protestocuların temel şikâyet konusunu oluşturdu. Bu elitler arasındaki ÖYH 

lideri ve Cumhurbaşkanı Avn’ın damadı Cibrân Bâsîl iktisadi ve siyasi sistemdeki yolsuzluğun 

simgesi olarak protestocuların temel hedefi haline geldi. Protestocular Bâsîl’i sert ve aşağılayıcı 

sloganlarla hedef aldılar.39 2020 Dünya Ekonomi Forumu’na katılacağı sırada, yaptığı yolsuzlukları 

belirten e-dilekçelerle Bâsîl’in katılımının iptal edilmesini talep eden protestocular,40 onu dünya 

kamuoyu önünde açıklama yapmaya zorladılar.41 Bâsîl hükümet fonlarını paravan şirketler 

yoluyla kendisine yakın isimlere aktarmak, devasa bütçe açığı ve sismik araştırma ihalelerinden 

gelen 33 milyon doların bilinmeyen akıbeti42 gibi aralarında Enerji Bakanlığı’ndaki göreviyle 

de ilişkili çeşitli yolsuzluk skandallarıyla suçlanmaktaydı.43 Kamuoyunun ÖYH siyasetçilerini 

yolsuzlukla giderek daha fazla ilişkilendirmesi, ÖYH’nin 2005’ten beri seslendirdiği temel 

yolsuzluk karşıtı siyasi söyleminin içi boşalttı. Nitekim ekonomik çıkmaz ve siyasi tıkanmışlıktan 

muzdarip olan Şii camianın da Meclis Başkanı ve Emel Hareketi lideri Nebîh Berrî’nin ilişkili 

olduğu bu yozlaşmış düzenden aynı şekilde rahatsız olduğu görülmektedir.44

Hizbullah lideri Nasrallah’ın protestoculara yönelik saldırı ve karalamaları, Hizbullah’ın bu siyasi 

düzenin başat koruyucusu olduğu algısını yükseltti.45 Ayrıca, bazı Hizbullah sempatizanlarının 

protestoculara yönelik şiddet eylemleri46 ve parti liderlerinin bunlara örtük desteği de Hizbullah’ın 

Bu, 14 Mart ittifakının temel siyasi iddialarını 

zayıflattı ve ittifakı kendi tabanından 

uzaklaştırarak daha önce rakip olan kamplar 

arasındaki sınırları bulanıklaştırdı
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bu müesses nizamı sürdürmek için mezhepçi bir çatışmaya varabilecek seviyeye kadar tüm araçlarını 

seferber etmeye hazır olduğunu gösterdi. Müttefiklerini ve yönettiği siyasi düzeni korumayı sürdüren 

Hizbullah’ın bu ilişki ağları örgütün kamuoyundaki imajına ciddi zarar verdi.

b. Lübnan’ın Ekonomik Krizi ve Izolasyonu
İMF 2019 yılı ülke raporunda,47 işsizlik oranının %20 civarında olduğunu belirtmekte ve borcun GSYH’ye 

oranında Lübnan’ın 2020 yılında dünyanın en büyük üçüncü ülkesi olacağı tahmini yapılmaktaydı.48 

2021 yılı itibariyle Lübnan’ın içinden geçtiği iktisadi ve mali kriz, 19. yüzyılın ortalarından bu yana 

dünya genelinde muhtemel en şiddetli üç kriz dönemi arasında yer aldı.49 Lübnan lirası 2019’dan 

itibaren yaklaşık %90 değer kaybetti50 ve ekonomik krizi daha da derinleştiren izolasyonist politikaları 

sebebiyle Hizbullah bu krizden sorumlu tutulmaktaydı.

Arap ayaklanmaları sırasında İran’ın bölgedeki ana taşeronu imajı çizen Hizbullah, Suriye Savaşı’na 

müdahil olarak Esed’i destekledi. Bu durum Lübnan’ı bölgedeki yakın ülkelerden ve özellikle de Körfez 

Ülkeleri’nden uzaklaştırdı.51 Bu izolasyon bir mali yardım krizi ortaya çıkarttı.52 Buna karşı olarak, Patrik 

Bişâra Potrus Er-Râî tarafından temsil edilen Maruni dini otoritesi, ülkenin kurtulması için Lübnan’ın 

izolasyonu neticesinde artacak tehlikelere de dikkat çekmek suretiyle sıklıkla uluslararasılaşma 

çağrısında bulundu ve bu konuda uluslararası düzeyde toplantılar düzenlenmesini talep etti.53 Bu 

çağrılar ÖYH’yi, iktidardaki ortağı Hizbullah ile Hristiyan camianın düşüncelerini etkilemeye devam 

eden Maruni patriği arasında idaresi güç bir pozisyonda bıraktı.

c. Hizbullah’ın Lübnan’ı Tehdit Eden Silahları: Beyrut Limanı Patlaması
4 Ağustos 2020’de Beyrut Limanı’ndaki travmatik patlama, iki parti arasındaki ilişkinin geleceği 

açısından bir dönüm noktası oluşturmuştur. Şüpheli şekilde limanda depolanmış olan amonyum 

nitratın infilak etmesi, mesul yetkililerin ihmalkarlığı sebebiyle büyük bir yıkıma sebep oldu. 

Hizbullah’ın kontrolünde olduğu düşünülen ve iddialara göre Suriye Savaşı’nın başlıca tedarik 

noktalarından biri olan Beyrut Limanı’ndaki bu patlama, muhaliflerin Hizbullah’ın silahlarının 

Lübnan’a ve Lübnanlı Hristiyanlara yönelik bir tehdit oluşturduğu şeklindeki iddialarını güçlendirdi.54 

Kendisini Hristiyanların hamisi olarak lanse eden ÖYH, Beyrut’un kalbindeki bu travmatik patlamaya 

ve akabindeki soruşturma davasına yönelik daha sert ve daha eleştirel bir tutum sergilemesi yönünde 

ağır bir kamuoyu baskısı hissetti.

Müttefiklerini ve yönettiği siyasi düzeni 

korumayı sürdüren Hizbullah’ın bu ilişki ağları 

örgütün kamuoyundaki imajına ciddi zarar verdi



9

d. Maruni Patriği Er-Râî’nin Değişen Söylemi
Maruni Patrikhanesi kendisini Lübnan devletinin kurucu unsuru olarak görmekte ve bunu “tarihsel” 

misyon olarak kabul etmektedir. Dini otoritenin siyasal söylemleri Maruni toplum üzerinde 

kayda değer bir etkiye sahiptir.55 ÖYH’nin Hizbullah ile ilişkisinde Er-Râî ilk başta Hizbullah’a 

yönelik kapsayıcı, ılımlı ve diyalog merkezli bir söylem benimsedi. Hizbullah’ın mühimmatlarını, 

Suriye’deki Hristiyan azınlığın güvenliği açısından önemli bir unsur olarak değerlendiriyordu.56 

Fakat Er-Râî Mayıs 2014’te İsrail’i ziyaret eden ilk patrik oldu ve bu ziyaret Suriye İç Savaşı’nın 

başından beri süregelen Hizbullah ile arasındaki sıcak atmosferi ortadan kaldırdı.57 Sonrasında 

Er-Râî, Lübnan devletinin birliğini vurgulayan ve bu arada Hizbullah’ın Lübnan’daki “bölücü” 

etkisini öne çıkaran eleştirel bir dil benimsemeye başladı.58 Bu süreçte Er-Râî, 14 Mart İttifakı’nda 

yer alan diğer Hristiyan partilerinkine benzer bir söylem geliştirdi. Lübnan siyaseti üzerinde 

gittikçe yükselen Suudi-İran rekabeti esnasında Er-Râî’nin Suudi Arabistan’a yaptığı ziyaret bir 

mesaj olarak algılandı.59 Ayrıca Er-Râi, Lübnan’ın ekonomik krizinden Hizbullah’ın izolasyonist 

politikalarını sorumlu tutu.60 Buna ek olarak Er-Râî partilerin dışarıdan gelen müdahalelere 

mesafeli durması gerektiğini söylemekte ve Beyrut Limanı patlaması sonrasındaki krizi çözmek 

için bir an evvel hükümet kurmaları gerektiğini ifade etmekteydi. Tüm bunlar dolaylı biçimde 

İran-Hizbullah arasındaki yakın ilişkiyi eleştiren söylemlerdi.61

e. Karşıt Dış Politika Yaklaşımları ve Uluslararası Baskı
Dış politika, ÖYH ve Hizbullah’ın son birkaç yıl içerisinde artan biçimde farklı yaklaşımlar 

benimsedikleri bir diğer alandır. Hizbullah’ın aksine ÖYH, Suriye, İsrail ve İran konularında 

uluslararası kabul görmüş pozisyonları benimseme ve böylece Batı ülkeleriyle devam eden ilişkileri 

sürdürme eğilimindedir. ÖYH diaspora siyasetinde çok etkilidir ve zemin kaybetmemeye özen 

gösterdiği ABD’de yoğun lobi faaliyetleri içerisindedir. Mîşâl Avn’ın Suudi Arabistan ziyaretinden 

sonra İran Cumhurbaşkanı Hasan Rûhânî 2017 yılında Avn’ı Tahran’a birkaç kere davet etmiş 

fakat Avn bu davetleri karşılıksız bırakmıştı.62 Aynı sene Cibrân Bâsîl, Hizbullah’ın İsrail’e yönelik 

malum ideolojik tutumuna aykırı olarak, “Lübnan’ın İsrail ile ideolojik bir çatışması yoktur ve 

Lübnan İsrail’in güvenliğine karşı değildir” şeklinde bir açıklama yaptı.63 2019 yılına geldiğimizde 

ise Hizbullah’ın ulusal müttefiki Avn, Suriye’yi Arap Ekonomik ve Sosyal Kalkınma Zirvesi’ne davet 

etmedi. Hizbullah bu durumu sert şekilde eleştirdi.64 Ayrıca, Kasım 2020’de İsrail’le başlayan deniz 

sınırı müzakerelerinde, Hizbullah bloğu bu müzakerelerin İsrail ile herhangi bir barış anlaşması 

anlamına gelmediğini vurgularken,65 Avn bu müzakerelerin esaslı barış görüşmelerine kapı 

araladığını ifade etti.66

4 Ağustos 2020’de Beyrut Limanı’ndaki travmatik 

patlama, iki parti arasındaki ilişkinin geleceği 

açısından bir dönüm noktası oluşturmuştur
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Sonrasında, Beyrut Limanı patlaması ve Er-Râî’nin tutumuyla beraber farklılıklar derinleşmeye 

başlarken, Hizbullah’la ilişkisi nedeniyle ÖYH’ye yönelik uluslararası baskı da artmaya başladı. 

Trump yönetiminin İran rejimine ve onun bölgedeki müttefiklerine “maksimum baskı” politikasını 

uyguladığı dönemde, Hizbullah’a bağlı birçok kurum ve yetkili uluslararası yaptırıma tabi tutuldu. 

Hizbullah’la ilişkili çok sayıda kişi ve şirkete yönelik yaptırımların yanı sıra,67 6 Kasım 2020’de ABD, 

yolsuzluk suçlamaları sebebiyle Cibrân Bâsîl’e ekonomik yaptırımlar getirdi.68 Ardından ABD Dışişleri 

Bakanı Michael R. Pompeo, “bu yolsuzluk faaliyetleriyle Bâsîl, aynı zamanda iyi yönetişimi baltaladı 

ve Hizbullah’ın istikrarsızlaştırıcı faaliyetlerine yardım ve yataklık ederek Lübnan’a musallat 

olan hakim yolsuzluk ve siyasi iltimas sistemine katkıda bulundu” şeklinde bir açıklama yaptı.69 

ABD’nin eski Lübnan büyükelçisi Jeffret Feltman da, “Hizbullah’ın Lübnan’daki siyasi egemenliğini 

genişletmesinde hiç kimsenin Bâsîl’den daha fazla katkı sunamadığını” söyledi.70 Bu uluslararası 

baskının maliyeti ÖYH için katlanması güç bir hale geldi ve ÖYH’li isimlerin Hizbullah’a yönelik 

eleştirileri kamuoyunda daha fazla duyulmaya başlandı. Eğer bu zarar müttefiki tarafından iyi 

şartlarda tazmin edilemezse, ÖYH nihayetinde bu ittifakın sürdürülmesinin çok fazla maliyeti 

olduğuna karar verebilir.

f. Hizbullah’ın Müttefikleri Arasındaki Çatışan Çıkarlar ve Hükümet Kurma Sürecindeki 
Anlaşmazlıklar
Hizbullah ve ÖYH arasındaki diğer gerilim noktası, Hizbullah’ın Şii müttefiki Emel ile Hristiyan 

müttefiki ÖYH arasındaki ciddi anlaşmazlıklardır. Her ne kadar Hizbullah bu çatışmaları uzun süredir 

idare etmeyi başarsa da bu iki parti arasındaki sorunlar gün geçtikçe fazlalaşmaktadır.  Hizbullah’ın 

bu ilişkileri bundan sonra nasıl idare edeceği önemli bir soru olarak karşımızda durmaktadır. Emel 

lider Nebîh Berrî 2016 cumhurbaşkanlığı seçiminde Avn’a oy vermeyeceğini ilan etmişti.71 Seçim 

kampanyaları sırasında, Bâsîl’in Berrî’yi “baltacî” yani haydut şeklinde isimlendirdiği bir video 

sızmıştı ve bu şiddetli sokak eylemlerine neden olmuştu.72 Ayrıca, enerji ve elektrik sorunları ile 

parlamento seçimleri başta olmak üzere çeşitli kabine meselelerinde yaşanan anlaşmazlıklar73 ve 

iki tarafın karşılıklı yolsuzluk suçlamaları aradaki tansiyonu hep yüksek tuttu.74

2018 milletvekili seçimleri sonrasında derinleşen hükümet kurma krizlerinde, hem Emel ve 

ÖYH arasındaki malum anlaşmazlıklar hem de kabine üzerindeki çıkar çatışmaları çoğu zaman 

müttefikleri doğrudan karşı karşıya getirdi. Bir taraftan ÖYH diğer taraftan ise Şii ikili, hükümet 

kurma krizinde üç ana noktada anlaşamadı:

ÖYH, Suriye, İsrail ve İran konularında uluslararası 

kabul görmüş pozisyonları benimseme ve böylece Batı 

ülkeleriyle devam eden ilişkileri sürdürme eğilimindedir
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İlk anlaşmazlık noktası kabinedeki veto gücü meselesiydi. Avn döneminin ikinci hükümetinin 

oluşumu sırasında Hizbullah, Mayıs 2018 seçimlerinden itibaren Avn ve Bâsîl’e veto gücü sağlayacak 

kabinede on bir sandalye vermek konusunda ciddi tereddüt içerisindeydi. Ayrıca Hizbullah Avn 

tarafından veto yiyen altı Sünni müttefikinin kabinede yer almasını istiyordu.75 Başbakan adayı 

Mustafa Edîb’in istifasından sonra Saad Harîrî, Hizbullah ve Emel desteğiyle yeni başbakan adayı 

olarak atandı. Fakat, Avn’ın veto gücü kazanmak amacıyla kabine sandalyelerinin üçte birini talep 

etmesi sebebiyle Harîrî bu hükümeti kurmayı başaramadı.76

Hizbullah ve ÖYH arasında kabinedeki ikinci anlaşmazlık noktası, ülkenin tüm ulusal ve uluslararası 

sermaye akışını Merkez Bankası’yla beraber yöneten Maliye Bakanlığı üzerindeki güç çatışmasıdır. Bu 

bakanlığın Şiilere ayrılması gerektiği iddiasındaki Hizbullah ve Emel, bakanlıkların mezhebe dayalı 

biçimde bölünmesini eleştiren ÖYH ile zıtlaşma pahasına Maliye Bakanlığı’nı ele geçirmekte ısrarcı 

oldu.77 Sonrasında ise Harîrî, bu bakanlığa bağımsız bir Şii ismi görevlendireceği sözünü vererek 

Şii ikilinin desteğini kazandı.78 Benzer şekilde, Sünni iş adamı ve eski başbakanlardan Necîb Mîkâtî 

de aynı stratejiyi izleyerek, Nebîh Berrî tarafından atanmış bir eski Merkez Bankası yetkilisi olan 

ve Merkez Bankası başkanı Riyâd Selâme’nin yakın arkadaşı olan Yûsuf Halîl’i Maliye Bakanlığı’nın 

başına geçirmişti.79 

Başbakanlık makamı için Harîrî’nin görevlendirilmesinde yaşanan anlaşmazlıklar ÖYH, Hizbullah 

ve Emel arasındaki bir diğer gerginlik noktasıdır. Yukarıda belirtildiği gibi, ulusal müttefikinin 

desteğine rağmen Avn hem bu yıl hem de bir önceki yıl Harîrî’nin hükümet kurma sürecine 

muhalefet etmişti. Harîrî’nin bu yılki başbakanlığı için Nebîh Berrî güçlü bir destek ortaya koyarken, 

tam aksine Avn, Lübnan’ın mevcut koşullarında erken seçim kartını öne sürdü. 80 Hem de bunu 

meclisteki ağırlığının düşmesi ihtimalinden dolayı Hizbullah’ın erken seçimden endişe ettiğini 

bilmesine rağmen gerçekleştirdi. Daha öncesinde ise, 2019 Ocak ayında Harîrî başbakanlığında yeni 

bir hükümet kuruluyorken, ÖYH’yi temsilen Dışişleri Bakanlığı yapan Cibrân Bâsîl, veto gücünü 

elinde bulundurması sayesinde Harîrî ile açık bir güç çatışmasına girmişti.81

Beyrut Limanı soruşturmaları sırasında 14 Ekim 2021’de gerçekleşen Tayyûne çatışması ve bunu 

izleyen kabine krizi ÖYH, Emel ve Hizbullah arasındaki ilişkileri daha da karmaşık hale getirdi. 

Beyrut Limanı soruşturmalarının üzerlerinde oluşturduğu baskıyı hafifletmek için hâkim Fâdî 

Her ne kadar Hizbullah bu çatışmaları uzun süredir 

idare etmeyi başarsa da bu iki parti arasındaki 

sorunlar gün geçtikçe fazlalaşmaktadır.  Hizbullah’ın 

bu ilişkileri bundan sonra nasıl idare edeceği önemli 

bir soru olarak karşımızda durmaktadır
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Savvân’ı görevden ihraç etmeyi başaran Şii ikili,82 Emel milletvekillerinin dokunulmazlığını kaldırması 

ve onları duruşmaya çağırmasının ardından savcı Târık Bîtâr’ın da ihracını talep etti.83 Bu talep 

mahkeme tarafından reddedilince, Şii ikili sokak eylemleri düzenledi ve Hristiyan Lübnan Kuvvetleri 

(LK) sempatizanları ile Tayyûne mahallesinde girdikleri çatışmada yedi kişi hayatını kaybetti.84

Bu süreçte Şii ikili, ÖYH’nin Bîtâr karşısındaki pasif tutumundan ve soruşturmaların sokak eylemleriyle 

çözülemeyeceği şeklindeki açıklamasından rahatsızlık duymaktaydı.85 Ayrıca Lübnan Cumhurbaşkanı 

Mîşâl Avn, “masum olanlar yargıdan korkmaz” şeklinde suçlayıcı bir tweet de attı.86 Olayların ardından 

Emel ve ÖYH, saldırılara ilişkin birbirlerine karşı sert ifadeler içeren açıklamalar yayımladılar. Bunun 

üzerine Berrî, ÖYH’yi Tayyûne olaylarında LK’yı desteklemekle ve Emel ile Hizbullah arasındaki 

“gerçek ittifakı” bozmaya çalışmakla suçladı. Ayrıca Berrî, Avn’ı “cumhurbaşkanlığı döneminde ülke 

cehenneme dönene kadar ülkeyi sürüklediği felaketler ve yetersizlikler sebebiyle” açıkça hedef aldı.87

Son olarak diaspora oyları konusunda mecliste yaşanan tartışmanın da gösterdiği üzere, Hizbullah 

Emel ile olan yıkılmaz ittifakını sürdürdüğünü kamuoyuna göstermeye çalışmakta, ancak ÖYH ile 

Emel’in anlaşmazlık yaşadığı konularda Emel’in değil genellikle ÖYH’nin tarafında yer almaktadır.88

Sonuç
2019 yılından itibaren yaşanan gelişmelere baktığımızda, Lübnan’da yaşanan büyük sorunlar 

nedeniyle suçlanan ÖYH ve Hizbullah arasındaki on beş yıllık stratejik ittifakın temelleri her 

zamankinden daha zayıf gözükmektedir. ÖYH ve Hizbullah yalnızca kabine kurma gibi meselelerde 

ayrışmakla kalmadılar, aynı zamanda dahili ya da harici belli boyutlarda birbirlerine yük oluşturmaya 

başladılar. Müttefiklerin kendi çıkarlarını gözeterek bu yüklere ne ölçüde tahammül edecekleri ve 

alternatif ittifakların oluşma ihtimali, nihayetinde ittifakın sürdürülebilirliğini belirleyecektir. Sahne 

arkasında tasarlanan farklı potansiyel ittifak modelleri bu ilişkiyi yeterince gerginleştirmektedir. 

İki taraf arasındaki Mutabakat Bildirisi’nin geleceğini belirleyecek bir diğer faktör de uluslararası 

düzendir. Biden yönetiminin yeşil ışık yaktığı ABD ve İran arasındaki nükleer müzakerelerin yeniden 

başlatılması fikri89 Lübnan’ın izolasyonunu tersine çevirebilir ve Hizbullah’a ülke içinde bir soluk 

aldırabilir. Yeni girilen süreçte ÖYH ve Emel liman soruşturmasında birbirlerine karşı güçlü söylemsel 

pozisyonları sürdürerek seçimler öncesinde seçmen tabanlarını konsolide etmeye çalışacaklardır. 

Şimdiye kadar ÖYH ve Hizbullah’ın karşılıklı sataşmaları stratejik bir çatlağın işaretleri olmaktan 

çok taktiksel manevralar olarak değerlendirilebilir. Nitekim partiler arası bu ilişkilerin mahiyeti, 

önümüzdeki günlerde ortaya çıkacak yeni seçim ittifaklarına kadar belirsiz kalmaya devam edecektir.

Hizbullah Emel ile olan yıkılmaz ittifakını sürdürdüğünü 

kamuoyuna göstermeye çalışmakta, ancak ÖYH ile 

Emel’in anlaşmazlık yaşadığı konularda Emel’in değil 

genellikle ÖYH’nin tarafında yer almaktadır
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